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Úvod

Sociální média jsou neustále se vyvíjejícím prostředím, které ve značné míře ovlivňuje chování

a postoj řady lidí. Prostřednictvím těchto médií lze mimo jiné ovlivňovat rozhodování

jednotlivců. Jelikož se platformy neustále vyvíjí, vznikají zde tak nové možnosti pro firmy,

ve smyslu propagace značky, utváření image, komunikace se samotnými zákazníky a tak dále.

Konkrétně například sociální sítě by se daly považovat za „trend“, který je firmami aktuálně

různě využíván a naopak u řady jednotlivců různě vnímán. Na základě informací dostupných

skrze sociální sítě, respektive na základě obsahu sociálních médií, zákazníci uskutečňují různá

rozhodnutí, která mohou ovlivňovat jejich nákupní chování. Pochopení tohoto chování je velmi

důležité primárně právě pro obchodníky, kteří potřebují prodat své zboží a služby.

V rámci této práce bude věnován prostor pro seznámení s problematikou a představení

výsledků vlastního šetření. Potřebné informace budou získávány od zákazníků různých

věkových kategorií a společenského postavení. Pro přesnější výsledky šetření a větší

vypovídající hodnotu bude práce zaměřena na konkrétní segment spotřebitelů.

Dílčí cíle práce:

 seznámení s problematikou sociálních médií,

 charakteristika spotřebitele a vymezení nákupního chování,

 zpracování výsledků šetření a zaujetí postoje k hypotézám a tvrzením,

 vypracování doporučení a vyvození závěrů na základě výsledků výzkumných otázek.

Hlavním cílem této práce je analyzování aktuální role a postavení sociálních médií v nákupním

chování vybrané skupiny spotřebitelů. Práce je zaměřena na spotřebitele oblečení a obuvi.

Metodika:

V rámci této práce bude postupováno následujícím způsobem. Prvně bude provedena analýza

odborných zdrojů jak domácí, tak zahraniční literatury v podobě knih, časopisů a odborných

článků. Bude následovat vypracování teoretické části práce, která bude obsahovat jednak

seznámení se základními pojmy a úvod do problematiky, a to do oblasti sociálních médií

a nákupního chování spotřebitelů. V praktické části práce bude provedeno vlastní šetření

v podobě dotazníkového průzkumu. Na jeho základě budou ze zjištěných výsledků

vypracovány a naplněny zbylé dílčí cíle práce, které již byly uvedeny výše a které slouží ke

splnění cíle hlavního.
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1 SOCIÁLNÍ MÉDIA

V první kapitole autorka vymezí základní pojmy, vývoj, funkce a druhy sociálních médií.

1.1 Vymezení médií, sociálních médií

Nejprve obecně k médiím. „Média jsou neoddělitelnou součástí masové komunikace.“

Tyto média jsou tzv. přenašeči, neboli zprostředkovateli různých sdělení (Eger, 2014, s. 26).

Typy těchto médií se musí vhodně volit v závislosti na konkrétní kampani a tzv. mediálním

mixu, který by měl sloužit k oslovení vybrané cílové skupiny zákazníků. Jednotlivými typy

jsou dle Vysekalové a Mikeše (2010) tisková média (noviny, časopisy), ale také televize,

rozhlas, venkovní reklama, internet a sociální sítě. Tomandl (2011) uvádí jako typy médií

agentury, zpravodajské deníky, nebo již zmiňované časopisy, televize, rádia a internetová

média, kdy právě média v prostředí internetu, udává za jeden z hlavních prostředků media

relations budoucnosti a klade důraz na věnování se právě těmto médiím vzhledem k jejich

dynamickému a rychlému vývoji.

Sociální média je pojem, který není jednotně vymezen. Existuje tudíž řada definic dle

jednotlivých autorů. Například dle Safka (2012) jsou vymezena sociální média jako média,

prostřednictvím kterých se lidé spojují s ostatními lidmi.

Janouch (2013, s. 210) k tématu obsáhleji uvádí: „sociální média jsou online média, kde je

obsah (spolu) vytvářen a sdílen uživateli. Sociální média se nepřetržitě mění tím, jak se mění

(přibývá) jejich obsah a také přidáváním mnoha funkcí“. Zmiňuje také, že marketérům

v prostředí sociálních médií vzniká prostor pro přímé zjišťování „co zákazníci požadují, jaké

zaujímají postoje vůči značce nebo firmě, na co si stěžují apod.“

Dle Kotlera a Kellera (2013, s. 587): „sociální média jsou prostředkem, pomocí něhož mohou

spotřebitelé mezi sebou a také se společností navzájem sdílet textové, obrazové, audio

a videoinformace.“ Udávají také, že pro marketéry jsou sociální média důležitá,

neboť umožňují „posílit přítomnost na webu a podněcovat další komunikační aktivity.“

V závislosti na stálou aktuálnost těchto médií také zmiňují, že mohou pobízet společnost

k „inovativnosti a udržení relevance.“

Sociální média využívají webové a mobilní technologie k vytváření interaktivních platforem,

jejichž prostřednictvím jednotlivci nebo komunity spoluvytvářejí, sdílejí, diskutují,

nebo upravují uživatelsky vytvořený obsah (Kietzmann, et. al., 2011).
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1.2 Vývoj sociálních médií

Vývoj sociálních médií je spojen s vývojem technologií (Edosomwan, et al., 2011).

Sociální média staví na základech webu 2.0 (Berthon, et al., 2012). Vývoj webu se dá rozlišit

na tři fáze růstu, a to na web 1.0, 2.0 a 3.0. Termín web 1.0 se spojuje s připojením a získáváním

informací z oblasti internetu, druhá fáze web 2.0, pak se spojováním lidí, a poslední fáze,

web 3.0, je vymezen jako nová fáze, která má sloužit k tvorbě vysoce kvalitního obsahu

a služeb produkovaných jednotlivci za využití technologií webu 2.0. Dle autorů si dnes již

většina lidí svůj život bez internetu nedokáže představit. V následující tabulce č. 1, si lze

prohlédnout typické znaky jednotlivých webů (Naik & Shivalingaiah, 2009).

Tab. č. 1: Přehled vývoje webu

WEB 1.0 WEB 2.0 WEB 3.0

1996 2006 2016

Web Sociální web Sémantický web

Web pouze pro čtení Web, kde lze číst a psát Web, kde lze číst, psát a konat

Sdílení informací Interakce Ponoření

Spojení informací Spojení lidí Spojení znalostí

Milion uživatelů Miliarda uživatelů Bilion uživatelů

Zdroj: vlastní zpracování dle Naik & Shivalingaiah, 2009

1.2.1 Web 1.0, 2.0, 3.0

Tento odstavec slouží k vysvětlení jednotlivých typů webu. Termín web 1.0 je spojovaný

s tzv. statickým webem, kdy uživatelé figurovali pouze v pozici zákazníků webu a pasivních

uživatelů. Tento první uvedený typ webu souvisí s rozvojem internetu a podnikání

v jeho prostředí (Eger et al., 2015). Janouch (2013, s. 31) udává, že druhý přestavený termín,

a to web 2.0, již názvem poukazuje na rychlý vývoj celého internetu. Autor poukazuje

na velké množství pojetí a definic z řad odborníků, přesto však vymezuje,

že: „web 2.0 = sociální média“. Bednář (2011, s. 12) s Janouchem souhlasí, uvádí,

že konkrétně sociální sítě patří mezi tzv. aplikace tohoto zmiňovaného typu webu. Zmiňuje také

celkem podstatný fakt z hlediska dostupného obsahu. „Neexistuje žádná reakce,

nebo profesionální autorita, která by každý text nebo obrázek před publikováním musela

schválit.“ Obsah, který je v tomto prostředí tedy dostupný, publikují jednotliví uživatelé

osobně. A právě oni jsou také těmi, kdo má jeho další distribuci ve svých rukou.
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Poslední z uvedených pojmů je web 3.0. Ten je označovaný často také jako sémantický web

či 3D web. Tento termín se používá k popisu nového vývoje využití webu. Hlavním znakem

je transformace webu do databáze, vytváření obsahu na základě aplikací bez prohlížeče nebo

využití technologií umělé inteligence či 3D prostředí (Naik & Shivalingaiah, 2009).

Sociální média a internet obecně umožňují dříve nemyslitelné, neboť dle Kozla, Mynářové

a Svobodové (2011) toto propojení dokáže během relativně krátkého času a bez větších

problémů předat konkrétní informace velkému množství uživatelů. Dále také uvádí,

že uživatelé mohou rovněž prostřednictvím sociálních médií v prostředí internetu poskytovat

své osobní zkušenosti a formovat tak poptávku na trhu.

1.2.2 Budoucnost sociálních médií

Treadaway a Smithová (2011, s. 33) uvádí, že „nárůst oblíbenosti sociálních médií probíhal


[…]


2. Kterou z těchto sociálních sítí používáte nejčastěji?*

☐ Facebook

☐ Instagram

☐ Youtube

☐ Twitter

☐ Jiné:_________________________

3. Obecně, reklamy na sociálních sítích Vám spíše?*

o Vadí

o Nevadí

4. Jak často vybrané zboží nakupujete?*

Týdně Měsíčně Čtvrtletně Ročně

V delších

časových

intervalech

než 1 rok

Oblečení

Obuv

5. Kde preferujete nákup vybraného zboží?*

Online V kamenných prodejnách

Oblečení

Obuv

6. Ohodnoťte jak jsou pro Vás následující faktory při nákupu daného zboží rozhodující.*

Nedůležité
Spíše

nedůležité

Nelze

jednoznačně

určit

Důležité
Velmi

důležité

Značka a

image

společnosti

Cena

Reference

7. Sledujete na svých sociálních sítích vlivné osobnosti? (influencery, známé osobnosti)*

o Ano

o Ne

8. Pokud ano, které jméno Vás napadne v souvislosti s nákupem oblečení a obuvi jako

první? Pokud takové osobnosti nesledujete, přeskočte prosím tuto otázku.

___________________________________________________________________________

9. Doplňte tvrzení. Reklama na sociálních sítích skrze vlivné osoby…*

o je mi přínosem.

o mě neoslovuje.

o mě obtěžuje.

10. Sledujete profily svých oblíbených značek? (oblečení a obuv)*

o Ano

o Ne

11. Pokud ano, vyjmenujte prosím, které Vás napadnou jako první. Pokud ne, přeskočte

prosím tuto otázku.

___________________________________________________________________________

12. Uskutečnili jste na základě informací skrze sociální sítě alespoň jednou nákup zboží

daného segmentu? (oblečení a obuv)*

o Ano

o Ne

13. Pokud ano, ohodnoťte tento nákup/y na následující stupnici 1-3, kdy (1) nespokojen/a,

(3) spokojen/a. (V případě většího počtu uskutečněných nákupů uveďte prosím průměrné

hodnocení) Pokud ne, přeskočte prosím tuto otázku.

1 2 3

14. Využíváte při online nákupech slevové kódy?*

o Ano

o Ne

o Nenakupuji online

15. Představte si situaci, kdy přemýšlíte o nákupu zboží daného segmentu, ale nejste zcela

rozhodnut/a. Jak na Vás budou následující faktory působit?*

Můj nákup tato

situace nikterak

neovlivní

Přiměje o nákupu

dále přemýšlet

Donutí

k okamžitému

nákupu

Kladné reference

od známých

Kladné reference

od vlivných

osobností

16. Vyberte tvrzení, které odpovídá Vašemu postoji. Sociální sítě … daného segmentu.

(oblečení a obuv)*

☐ mě informují o novinkách

☐ mě informují o slevách

☐ mě inspirují v nákupu

☐ mi poskytují doporučení o zboží

☐ mě neovlivňují v nákupu

17. Uveďte prosím, jak vnímáte své nákupní chování daného zboží na následující stupnici

1-3, kdy: (1) sociální média můj nákup oblečení a obuvi neovlivňují, (3) sociální sítě můj

nákup oblečení a obuvi ovlivňují ve velké míře.*

1 2 3

18. Pohlaví:*

o Žena

o Muž

19. Věk:*

o 18 let a méně

o 19 – 37

o 38 – 58

o 59 let a více

20. Trvalé bydliště:*

o Město

o Venkov

21. Status:*

o Student bez vlastních příjmů

o Student s vlastními příjmy

o Výdělečně činná osoba

o Nevýdělečně činná osoba

Abstrakt

ŠKORVÁNKOVÁ, Michaela. Role sociálních médií v nákupním chování spotřebitelů. Plzeň,

2019. 67 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: sociální média, sociální sítě, nákupní chování spotřebitelů, marketingový mix

Tato bakalářská práce se věnuje velmi aktuální tématice, a to využívání sociálních médií

k ovlivňování nákupního chování spotřebitelů. Práce byla zaměřena na konkrétní segment

spotřebitelů nakupujících oblečení a obuv. V rámci práce autorka definovala základní pojmy,

seznámila čtenáře s rozšiřující tématikou a představila výsledky svého dotazníkového šetření.

Prostřednictvím tohoto šetření zjišťovala především postoj spotřebitelů k aktuálním trendům.

Mezi zmiňované trendy například zahrnuje propojování marketingové komunikace firem skrze

sociální média, respektive konkrétní profily na sociálních sítích, nebo prezentaci skrze vlivné

osobnosti. Analyzovala také nákupní chování v rámci zadaného segmentu obecně. Následně z

výsledků svého šetření vyvodila závěry a doporučení, které poukazují na aktuální roli sociálních

médií v nákupním chování vybrané skupiny spotřebitelů.

Abstract

ŠKORVÁNKOVÁ, Michaela. The role of Social Media in Consumer Buying Behavior. Plzeň,

2019. 67 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: social media, social networks, consumer buying behavior, marketing mix

This bachelor thesis is targeted to very actual topic primarily to the use of social media

influencing consumers buying behavior. The thesis was focused on a specific segment, a group

of consumers buying clothes and shoes. Within the thesis the author defined the basic terms,

introduced the expanding theme and presented the results of the questionnaire research.

Through this research was mainly determined the attitude of consumers to actual trends.

These trends mean for example interconnecting marketing communications between

companies and consumers through social media, mainly through companies profiles on social

networks or through presentation of influential personas. The author also analyzed

the purchasing behavior within the given segment in general. Subsequently, the author made

recommendations for practice. The conclusions from the results of research shows the actual

role of social media in the consumers buying behavior of a specific consumers segment.