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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V předložené práci nejprve studentka provádí literární rešerši zkoumané oblasti. Přes občasné formální

chyby je tato část velmi povedená. Následují kapitoly, ve kterých se autorka věnuje vymezení pojmů

nutných pro výzkumnou část práce. V této části práci je hlavním nástrojem sestavený dotazník, kterým

chce autorka analyzovat nákupní chování ve zvoleném segmentu oblečení a obuvi. Šetření je

provedeno až na dílčí nedostatky velmi dobře. Autorka si položila několik výzkumných otázek, na

základě kterých formulovala hypotézy a tvrzení. H2 je metodicky formulovaná nesprávně; pokud

autorka zkoumá vztah mezi věkem a třemi vybranými veličinami, měly být formulovány 3 hypotézy,

případně alespoň H1a, H1b a H1c. Tato nepřesnost však nemá vliv na vyhodnocení, neboť se žádný ze
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zkoumaných vztahů nepotvrdil. Navrhovaná zlepšení jsou obecného charakteru, nejsou navíc detailněji

rozpracována. Práci hodnotím jako kvalitní na pomezí stupňů "velmi dobře" a "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Vyberte si některá/é Vámi formulované doporučení a detailněji je/ho rozpracujte.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele